
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

NR. DPG025/222 del 09/04/2025 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: FORMAZIONE  E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

UFFICIO: 
ACCREDITAMENTO, TITOLAZIONE E RAPPORTI CON 

ORGANISMI PARTECIPATI  

 

OGGETTO: ATTIVITA’ ISTRUTTORIA UFFICIO ACCREDITAMENTO – 

COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE la “Disciplina di Accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di 

orientamento nella Regione Abruzzo” approvata con DGR nr. 57 del 31/01/2025 e la “Disciplina per 

l’accreditamento dei servizi per il lavoro” approvata con DGR nr. 1100/1995; 

PREMESSO CHE l’Ufficio Accreditamento strutturato nel Dipartimento DPG, Servizio DPG025, con 

funzione di accreditamento regionale degli Organismi di formazione e delle Agenzie per il lavoro, ha 

competenza in procedimenti aventi anche un profilo strettamente tecnico, diretti a garantire la 

sicurezza delle sedi operative accreditande che le vigenti Discipline sopra richiamate prevedono, in 

linea D. Lgs n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO CHE: 

 l’Ufficio Accreditamento non dispone al suo interno di una professionalità tecnica idonea ad 

esplicitare le predette attività e, al fine di garantire l’effettiva operatività dell’Ufficio, si sono 

susseguiti negli anni diversi tecnici con una durata temporale limitata; 

 attualmente l’Ufficio è privo del necessario supporto tecnico; 

 per tale ragione, con nota del 30/01/2025, prot. nr. 0036522/25, pubblicata in data 

04/02/2025, è stata espletata una ricognizione rivolta al personale interno alla Giunta 

Regionale, cui ha fatto seguito un’unica candidatura, acquisita agli atti il 06/02/2025, prot. 

nr. RA 0046643/25, la quale, per intervenute problematiche organizzative, non ha avuto 

alcun seguito; 

 

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento DPE, con nota del 08/04/2025, prot. nr. 0147428/25, 

in riscontro alla richiesta prot. n. 0086909/25 del 04/03/2025, avanzata dal Direttore e dalla Dirigente, 



rispettivamente, del Dipartimento DPG e Servizio DPG025, ha segnalato due funzionari che hanno 

offerto per le vie brevi la propria disponibilità, quali: 

- l’Ing. Flaviano Core – Responsabile dell’Ufficio Linee Commerciali e Verifiche per TPL del 

Servizio DPE005;  

- l’Ing. Daniela Brescia dell’Ufficio di supporto al Direttore del DPE; 

PRECISATO che la citata nota prevede una disponibilità dei suddetti funzionari limitata ad un 

periodo massimo di 3 mesi a partire dalla data del provvedimento di nomina; 

RITENUTO, al fine di riattivare appeno l’operatività dell’Ufficio Accreditamento, di procedere alla 

costituzione di un gruppo di lavoro nell’ambito del Servizio DPG025, composto dalle seguenti unità: 

Dr.ssa Paola Spilla, in qualità di coordinatrice, Dr.ssa Mariavittoria Monaco, l’Ing. Flaviano Core e 

l’Ing. Daniela Brescia, con il compito di realizzare, ciascuno per quanto di competenza, le attività 

istruttorie  propedeutiche al rilascio dei provvedimenti di pertinenza dell’Ufficio Accreditamento; 

EVIDENZIATO CHE per il corretto espletamento dei procedimenti istruttori, in allegato alle Discipline 

sopra richiamate, sono previsti i modelli di verbali concernenti sia l’istruttoria documentale, sia le 

verifiche in loco presso le sedi operative accreditande, tenuto conto che ai fini della regolare 

definizione delle procedure di accreditamento, la Regione è, comunque, tenuta ad effettuare i 

sopralluoghi per verificare la corrispondenza fra lo stato dei luoghi e le planimetrie quotate prodotte; 

DETERMINA 

 

per le ragioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate 

 

DI PROCEDERE alla costituzione di un gruppo di lavoro nell’ambito del Servizio DPG025, composto 

dalle seguenti unità: Dr.ssa Paola Spilla, in qualità di coordinatrice, Dr.ssa Mariavittoria Monaco, Ing. 

Flaviano Core e l’Ing. Daniela Brescia, con il compito di svolgere, ciascuno per quanto di 

competenza, le istruttorie propedeutiche al rilascio dei provvedimenti di pertinenza dell’Ufficio 

Accreditamento;  

 

DI STABILIRE che il gruppo di lavoro così costituito ha durata massima di 3 mesi a partire dalla data 

del provvedimento di nomina; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai componenti il gruppo di lavoro, a 

valere quale comunicazione formale dell’incarico;  

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale  
www.regione.abruzzo.it, Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio     La Dirigente del Servizio DPG025 

      Dr.ssa Paola Spilla                 Dr.ssa Nicoletta Bucco                

firmato elettronicamente        firmato digitalmente 

http://www.regione.abruzzo.it/

		2025-04-09T13:11:18+0200
	NICOLETTA BUCCO




